At vero cum ipsa aetate, qua salutifera Apostolici muneris efficacia vel maxime requiritur non pauci inveniantur, qui illius auctoritati obtrectant; necessarium omnino esse censemus, praerogativam, quam unigenitus Dei Filius cum summo pastoralis officio conjungere dignatus est, solemniter asserere.

Itaque Nos traditioni a fidei Christianae exordio perceptae fideliter inhaerendo ad Dei Salvatoris nostri gloriam, religionis Catholicae exaltationem et Christianorum populorum salutem, sacro approbante Concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum Pontificem, cum ex Cathedra loquitur, id est, cum omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens, pro suprema sua apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque ejusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse.

Si quis autem huic Nostrae definitioni contradicere, quod Deus avertat, praesumpserit; anathema sit.

Datum Romae, in publica Sessione in Vaticana Basilica solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo, die decima octava Julii.

Pontificatus Nostri anno vigesimo quinto.

## IV.

## DE LITTERIS COMMENDATITIIS EXIGENDIS.

EPISTOLA S. CONG. DE PROP. FIDE.

ILLME. AC RME. DOMINE,

Prudenti saluberrimoque consilio ab antiquis temporibus constitutum fuit ut clerici, praesertim vero sacerdotes vagi et ignoti, temere ab Episcopis non reciperentur; bene vero vitae et conversationis, nec non ministerii alibi peracti, probatio perspicua ab iis exigeretur. Nam quia tales clerici, nulla testimonii fide commendati, solent esse suspecti; ac saepe criminosi, vel alias irregulares, fugitivi, vel in exilium missi dignoscuntur; oportet, ad malitias hominum praecavendas fraudesque vitandas, diligenter circa ipsos inquirere antequam illis Sacrificii celebratio ac Sacramentorum ministratio permittatur. Hinc sapientissime a Concilio Tridentino, Sess. xxiii. c. 16. de Reform., decretum est ut "Nullus Clericus peregrinus sine commendatitiis sui Ordinarii litteris ab ullo Episcopo ad Divina celebranda ac Sacramenta ministranda admittatur." Quam Patrum Tridentinorum constitutionem ad hanc usque diem diligenter observari per totum orbem Apostolica Sedes constanter curavit. Quare etiam in recentioribus Conciliis, praesertim Baltimorensibus, providae cautiones eadem super re determinatae fuerunt.

Graviter itaque tulit Sacra Congregatio de Propaganda Fide quod non semel ad ejus aures pervenit quandoque in ecclesiis missionum contingere ut facile in dioeceses recipiantur presbyteri et clerici quin litteras commendatitias praedictas afferant, immo et sine iisdem ab una ecclesia discedant et in aliam transmeare audeant. Quo factum est ut nonnulli sacerdotes potius scandalo quam exemplo fidelibus quandoque fuerint; ac non in aedificationem, bene vero in destructionem.

Quapropter, ne similibus damnis via in posterum pateat, omnino mandat S. Congregatio omnibus Episcopis in locis missionum degentibus, nec non Vicariis ac Praefectis Apostolicis, ut, omni tergiversatione seposita, litteras commendatitias suorum Episcoporum a clericis et sacerdotibus peregrinis exigant; qui vero iis careant nullimode recipiantur.

Hoc significandum Amplitudini Tuae erat; ego vero precor Deum ut te diutissime sospitem servet.

Romae ex Aedibus S. C., die 20 Aprilis, 1873.

Addictissimus in Christo Frater,

AL. CARD. BARNABÒ.

Pro R. P. D. Secretario :

L. ✠ S.

ACHILL. CAN. RINALDINI,  
S. Cong. Officialis.

## V.

### DE LIBRIS CAPITULARIBUS EPISCOPO EXHIBENDIS.

#### RESCRIPTUM S. CONGREG. CONCILII.

(*Ad Decretum VIII., 2.*)

*Die 2 Augusti, 1869.* Sacra Congregatio Emorum. S. Romanae Ecclesiae Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum rescribi mandavit:<sup>1</sup> Provisum per Synodum Provinciam Westmonasterien. anni 1852, typis editam anno 1853, et a S. Congregatione de Propaganda Fide recognitam et approbatam Decreto diei 14 Maii, 1853, Parte 2, *de Statutis Capitularibus*, ix., n. 50, pag. 100—“Copiae resolutionum Capitularium Episcopo requirenti, utpote cui incumbit invigilare et recognoscere ne

<sup>1</sup> Quaestio erat, utrum debeat Capitulum Episcopo, id intra civitatem requirenti librum capitularem exhibere integrum, et non tantum deliberationum capitularium copias; ac praeterea utrum, tempore visitationis, Capitulum teneatur archivium suum, absque ulla reservatione, Episcopo aperire.

quidquam per Capitulares decernatur contra juris dispositionem, vel in praejudicium Ecclesiae, a Canonicis denegari non possunt, illasque a Canonicis Episcopus exigere valet sub poenis et censuris." Insuper dari jussit resolutionem in Alben. S. Rituum Congregationis diei 19 Sept. 1710, Congnis. Particularis, ad 34 et 35: nempe 34. "Ad Capitulum teneatur retinere librum, in quo distincte adnotentur omnes resolutiones Capitulares; et alium, in quo similiter adnotentur introitus et exitus proventuum Massae Capitularis?" 35. "An Capitulum teneatur exhibere Episcopo dictos libros toties quoties illi videbitur?" S. Congregatio respondit, ad. 34. *Affirmative*; ad 35. *Affirmative ex rationabili causa*.

P. CARD. CATERINI,

*Praefectus.*

L. ✠ S.

P. ARCHIEP. SARDIANUS, *Secr.*

## VI.

### DE PROMO VENDIS AD EPISCOPATUM.

(*Ad Decretum VIII., 3.*)

NOTIONES AC QUAESTIONES CIRCA QUALITATES QUAE NECESSARIAE SUNT IN PROMO VENDIS AD EPISCOPALE MUNUS AC DIGNITATEM.

1. Nomen, cognomen, aetas, patria Candidati.
2. Cujus Dioecesis sit ac Provinciae Ecclesiasticae.
3. Ubinam studiis theologicis vacaverit, et quo profectu.
4. An gradus assecutus fuerit, et quos.
5. An professor extiterit, et cujus facultatis.
6. An et ubi missiones sacras obiverit, et quam in eis experientiam obtinuerit.
7. Quot linguas calleat, et quas.
8. Quibus officiis sit perfunctus et quo successu.
9. Quam prudentiam exhibuerit in deliberationibus et agendi ratione.

10. An sit corpore sanus; frugi, patiens, atque in administratione rerum temporalium versatus.

11. Utrum sit propositi tenax, an ingenio mutabilis.

12. Num gaudeat fama honestatis, et an fuerit unquam in eo quid contra mores.

13. An in exercendis sacerdotalibus muniis sit attentus, compositus cum aedificatione, rubricarum studiosus observator.

14. An habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus, gravitatem ac religionem praeseferat.

---

## VII.

### DE OBLIGATIONIBUS MISSARUM.

EX DECRETIS S. CONG. CONCILII AB URBANO VIII.

ET INNOC. XII. CONFIRMATIS.<sup>1</sup>

(*Ad Decretum X.*, 11.)

“§ 3. . . . S. Congregatio sub obtestatione Divini iudicii mandat, ac praecipit, ut absolute tot Missae celebrentur, quot ad rationem attributae eleemosynae praescriptae fuerint, ita ut alioquin ii ad quos pertinet suae obligationi non satisfaciant, quinimmo graviter peccent, et ad restitutionem teneantur.

“§ 5. Ac similiter omne damnabile lucrum ab Ecclesia remove volens, prohibet sacerdoti, qui Missam suscipit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte ejusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat.

“§ 6. Praeterea, ne in ecclesiis, in quibus onera Missarum in perpetuum reposita sunt, sacerdotes, in eis ut par est adimplendis, eo tepidiores ac segniore reddantur quod onera hujusmodi cum nulla aut parva sint utilitate conjuncta, statuit, ac decernit, ut pecuniae ac bona mobilia ecclesiis, capitulis, collegiis, hospitalibus, societatibus, congregationibus, monasteriis, conventibus, ac locis omnibus, tam saecularibus quam regularibus, atque illorum personis, in futurum simpliciter acquirenda cum onere perpetuo Missarum celebrandaram, ab iis ad quos

<sup>1</sup> Ferraris, *Prompta Bibliotheca*, de Missae Sacrificio, Art. 2.